Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. III. Recipitur Sacramentum, quando contractus perficitur; ejusque minister est dominus mandans, non mandatarius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

Communis tamen DD. solutio est (inquit Pontius suprà n. 5.) illud dispositum esse in Matrimonio spirituali, hoc in carnali. Nam ad illud contrahendum, multa credimus potuisse dici Procuratori, qua in mandato exprimi non oportebat, quibus deficientibus noller contrahere. Adde etiam; mandatum in contractu Matrimoniali dari ob familiaritatem, quæ intervenit, vel ut majori cum honore fiat; unde videtur semper eligi personæ industria. Hæc ille, cum aliis, quos citat.

Nec video, quid alius possit relponderi; sed video, quid objici possit ex Sanchio lib. 3. disp. 41. n. 8. ubi volens probare, in Procuratore ad Matrimonium non requiri certam cætatem, sic ait: Estò ad alia negotia desideraretur in Procuratore certa cætate; secùs est dicendum in Procuratore ad Matrimonium: quia nulla prouersus ejus industria desideratur, sed tantum explicat consensum absentis. Hæc ille. Ecce hinc nulla desideratur industria, ibi autem requiritur industria, juxta eundem Autorem. Quis nobis nodum istum dissolvet? Expectans expectabo eam dissolutionem à doctioribus. Interim propono hanc Conclusionem.

CONCLUSIO III.

Recipitur Sacramentum, quando contractus perficitur; ejusque minister est dominus mandans, non mandatarius.

Prima pars hujus Conclusionis, scilicet, quod recipiatur Sacramentum, quando contractus perficitur, vel ex eo fatis probatur; quod Sacramentum Matrimonii essentialiter sit contractus; contractus autem non est, quando datur mandatum contrahendi; sed quando ex mandato Procurator perficit contractum, per mandatum inceptum; tunc autem perficit, quando consensum domini significat sponsæ, & ipsa suum consensum significat Procuratori; siquidem contractus essentialiter est pactum: hoc autem plurimum in idem placitum consensus. Unde causa efficiens Matrimonii à Florent. in Decret. Eug. ponitur, mutuus consensus, ad quem requiritur, non solum ut ab utraque parte sit consensus præfitus, sed etiam acceptatus; jam autem quando datur mandatum contrahendi, nondum intimatus est consensus comparti, muliò minus acceptatus; nec consensus compartis præfitus, aut acceptatus.

Sicut ergo non recipitur Sacramentum, quando duo per se ipsos contrahunt, nisi consensus ab utraque parte sit præfitus & acceptatus; sic itidem non recipitur Sacramentum,

quando duo contrahunt per Procuratorem, aut unus per Procuratorem, alter per se ipsum, quoque uterque consensus sit præfitus, & acceptatus.

Et eadem est ratio, quando contrahitur per nuntium aut epistolam. Unde non requiritur status gratiae in contrahentibus, quando constituitur Procurator, aut mittitur nuntius, vel scribitur aut mittitur epistola, sed quando perficitur contractus; id est, quando mutui consensus præstantur & acceptantur; tunc enim primò ministratur, & recipiatur Sacramentum.

Sed nunquid id est Procurator minister, quia per ipsum præstatur & acceptatur consensus? Respondeo & interrogó; nunquid id est nuntius aut epistola minister, quia per sacramentum, vel per eam præstatur & acceptatur consensus? Nemo id haec tenus dixit, nec ego dicam. Quis ergo? Mandans, mittens nuntium, aut scribens epistolam, ipse est minister Sacramenti, ut habet altera pars Conclusionis; quia ipse est minister contractus, ut pote in quo recipitur obligatio Matrimonialis, & non in Procuratore, ut nimis manifestum est; ergo & ipse minister Sacramenti, & non Procurator; quia ministri contractus, & ve ipsi contrahentes sunt ministri hujus Sacramenti, ut latissime probavimus Sect. 4.

Concl. 4.

Nec contrarium docuit Scotus (quidquid dicit Pontius lib. 1. cap. 10. n. 5.) 4. dicit. *Scotus non 26. querit. un. n. 15. ibi: De ministro est alia docet oppositum dubium; quia uplurimum ipsius contrahebentes ministrant sibi ipsis hoc Sacramentum, vel mutuo, vel interque sibi.* Sed nec hoc requiritur necessariò, si in omni contractu est Sacramentum; quia aliquando patres contrahunt pro filiis vel filiabus praefentibus, eis non experimentibus signa propria. Si ergo ibi est Sacramentum, oportet dicere, quid minister hujus Sacramenti potest esse indifferenter, quicumque potest esse minister in contractu Matrimonii. Hæc ille.

Ubi in primis videtur dubitare, an in contractu parentum pro filiis vel filiabus praesentibus, sit verum Sacramentum, & per consequens in contractu per Procuratorem. Secundò; videtur dicere, ipsos parentes esse ministros, & per consequens Procuratores.

Respondeo: Scotus tantum vult dicere, non semper contrahentes esse immediatos ministros; sed aliquando vel mutuo, vel uterque sibi ministrare per alium; non tanquam per ministrum, sed tanquam per instrumentum ministri.

Sed audiamus, quid de hac controversia sentiat Sanchez suprà n. 28. Quando, inquit, Matrimonium fit per Procuratorem, nec Procurator est minister, nec in ipso recipitur Sacramentum, nec verba ipsius sunt materia & forma Sacramenti: sed ipsi principales con-

70. *Explicatur mens Scoti.*

71. *Doctrina Sanchez de bac controverbia.*

trahentes sunt ministri, & recipiunt in se
Sacramentum, & expressiones consensuum
ipolorum, quatenus innotescunt per Procura-
tores sunt materia & forma; Procurator au-
tem est conditio sine qua non.

Probatur; hoc est univocè Matrimonium cum eo, quod per propriam personam contrahitur; non enim est duplex Matrimonium Sacramentum: ergo eandem materiam, formam & ministrum habet. Secundò; quia ubi sunt materia & forma recipitur Sacramentum; cum ergo Matrimonium recipiat in principibus contrahentibus, in ipsis erunt materia & forma. Haec tenus Sanchez.

Sed hæc doctrina displicet Pontio suprà n. 6. nequit enim intelligi (inquit ille) verba ipsorum contrahentium, quatenus innovescunt per Procuratorem, esse materiam & formam, quin ipsa Procuratoris verba includantur etiam in materia & forma; sicut confessus expressus per verba ita est materia aut forma, ut etiam ipsa verba includantur.

Quare potius dicendum; verba Procuratoris vel signa posse accipi, & ut relata ad ipsum Procuratorem, quia iis exprimere velit suum consensum; & hæc ratione nihil sunt materiae vel forme: vel accipitur, ut relata ad mandantem, & ita pertinent, juxta nostram sententiam, ad formam. Nam verba mandantis non possunt esse completa forma, quatenus suo Procuratori exprimit consensum. Unde verba Procuratoris, quæ nomine mandantis exprimit, non secūrè habent, quām si ab ipso mandante proferrentur: ob id tamen non dicunt minister, sed quasi instrumentum ministri. Hæc ille.

Mihi autem magis placet modus loquendi Sanchii; sicut enim sufficit ad hoc, ut consensus internus sit forma, quod aliquando fuerit, licet jam non actu, sed virtute tantum existat; sic etiam videtur sufficer ad hoc, ut verba mandantis, aut aliud externum signum sit forma, quod aliquando fuerit, quamvis jam actu non existat, sed tantum virtute, dummodo per Procuratorem, nuntium, aut epistolam apud compartem hic & nunc innotescat, illud fuisse; ita ut verba Procuratoris, aut nuntii, vel epistola solum sint applicatio signi externi mandantis, aut nuntiantis, vel scribentis, ad notitiam compartis.

Veluti dum legislator per interpretem, vel ministrum alicui significari, hoc vel illud esse faciendum, id quod obligat, non est vox interpretis aut ministri, sed signum externum legislatoris, quod ipsis significatur per interpretem, aut ministrum, tanquam per conditionem sine qua non. Ergo similiter in casu proposito, verba Procuratoris aut nuntii tantum luna conditio aliqua, sine qua

non potest comparti innotescere consensus
externus mandantis, aut mittentis.

Enimvero non dicitur con^{tra}ensus aliquis externus, quia compars v. g. eum cognofit; sed tunc dicitur externus, quando revera exterioris cognoscibilis est, quamvis a nullo cognosceretur actu; actualis autem illa cognoscere comparsa lollum necessaria est, ut politi talis consensus acceptari; adeoque ut possint dico consensus externi, unus mandantis, prius praestitus, & alter comparsis, adhuc praedictus, in simili convenire, & sic constitutio formam hujus contractus & sacramenti.

Interim quanum ad proxim, parvum fert, quomodo loquaris; nam ex utrage sententia eadem poteris inferre. In prima Procuratorem non necessario debet esse in gratia cum contrahit; siquidem neque recipit Sacramentum, neque est minister illius.

Secundò; diversitatem sexus nullius
momenti in Procuratore, cùm sit tantum
instrumentum ministri trans verba, quibus Ma-
trimonium contrahitur. Unde mulier po-
test esse Procurator viri, & vir Procurator
mulieris. Tertiò; si bene sequitur intentio
tia Pontii, valiturum Matrimonium, etiamsi
Procurator est etiam amens, si alias sufficiens fo-
ret, ad hoc ut mandantis exprimeret con-
sensum, sicut potest epistola declarare,
etiam id ipsum videtur bene legi ex la-
tentia Sanchez. An autem bene ex sen-

tia Pontii sequatur, alia quæstio est.
Ego, ut verum fatear, non video, modo illud consequens possit subiungi, verum est, quod uterque Auctor dicit, (suprà vidimus) si, inquam, exiguntur officia Procuratoris; quæ enim inducitur peccari potest ab homine mente, obtinac dormiente, et hoc expliciter consenserunt mandantes, sicut p̄sistacu posset explicare, mandante fuisse edoctus?

Aliud est , quando epistolā exprimit
contentus ; quia certum est , ibi non ex-
aliquam industria personæ , sed natio-
nitionem literæ . Et id videtur dicere
dum de nuntio strictè dicto , qui non habe-
rationem mandatarii vel Procuratoris , ut
est merum instrumentum & organum , pe-
quod dominus profert verba , eo modo
profere per epistolam ; cum hac sole
rentia , quod nuntius sit instrumentum ve-
num & animatum , ut sic loquar ; epistola
autem instrumentum mortuum & inanum-
tum.

Unde talis nuntius comparari posse plectrato, qui edocitus à domino, eadem verbis proferret; & idcō in tali nuntio nulla regurgitatur industria, neque concipit verba in propria persona, sed in persona mitentis, dicens: **Petrus me misit**, ut nuntiem ibi, etiam
vnde

velle, aut, te accipere in uxorem. Quando vero fit per Procuratorem, habentem plenipotentiā, sufficit & requiritur, ut Procurator ipse nomine Principalis, commissione ab ipso acceptā, exprefē pro illo consentiat, & hunc ipsum consensum exteriū exprimat; qua Principalis illi committit integrum contractū, tam quoad consensum, quam quoad expressionem illius. Unde contraetus Matrimonii his aut similibus verbis celebrari debet: *Ego nomine Petri contrahō secum Matrimonium; vel, Nomine Petri te in uxorem illius accipio.* Ita Dicatillo disp. 2. num 146.

78. Et Sanchez suprà n.7. sic ait: Nuntius & epistola est tantum merum instrumentum & organum, per quod dominus profert verba, & ita concipit verba in persona mittentis. Unde consensu domini deficiente, tempore, quo profert verba, nil operatur epistola aut nuntius, quamvis revocationis ignarus sit: cùm autem quis Procuratorem constituit, factō illius voluit obligari; unde necesse est eum, per quem consensus præstatur, revocationis consicuum esse. Hæc ille.

At vero Pontius, quamvis admittat discrimen istud inter Procuratorem & nuntium, quod revocatio Procuratoris, in multis casibus necesse est innoverat Procuratori, ut vim & efficaciam habeat; at revocationis nuntii & epistolæ nequaquam; fundatum tamen illud non probat, cùm, inquit, tam nuntius, quam Procurator sint instrumenta contrahentis, & agant alieno nomine. Unde rectè Card. in Clement. un. de Renunt. opposit. 5. dixit, inter Procuratorem, & nuntium, nullam in hoc assignari posse diversitatis rationem. Ita Basil. lib. 2. c. 15. n. 37.

Aliud fundamentum, ibidem à Sanchio positum, erat lex 4. ff. de Manumis. vind. Si pater filio promiserit, servum manumittere, & interim deceperit intestatō: deinde filius, ignorans patrem suum mortuum, libertatem imposuerit: libertas servo favore libertatis contingit, cùm non appareat mutata esse dominii voluntas. Sin autem, ignorantē filio, vetuisset pater nuntium, & anequam filius certior fieret, servum manumisseret, liber non fit.

Responder Pontius: eam legem sibi non sufficienter probare eam sententiam; tum, quia non constat ibi tantum esse nuntium filium: tum etiam; quia quamvis nuntius esset, nulla inter illum, & Procuratorem discriminis ratio est: tum etiam; quia quamvis pater & filius una persona censeantur, non tamen in omnibus: tum etiam; quia quamvis filii non inter sit, adhuc ea ratio non est sufficiens: cùm ad mandati revocationem parum referat, quod inter sit mandatario, vel non. Tum denique; quia quid

conjecturis egamus, ubi planè I. C. rationem reddit, quare libertas post revocationem, etiam ignoratam, data, nulla sit; quia scilicet mutata parentis voluntate, jam non dicetur volente domino manumitti. Hæc sunt verba texiūs: *Nam ut filio manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patri voluntatem: nam si mutata fuerit, non erit verum, volente patre filium manumisſe.*

Non assignat (prosequitur Basil.) I. C. rationem; quia nuntius, aut quia eadem persona, aut quia nihil intererat mandatarii; sed quia voluntas domini cessaverat, quam voluit jus requiri ad manumissionem ex vindicta: sicut è contrario definī, valere manumissionem, factam à filio, ex permissione patris, mortuo patre, quamvis cùm manumisſet, mortem patris ignoraret; quia per mortem in eadem voluntate perlevaret intelligitur, cùm intestatus deceperit.

Quare cā solū ratione mihi probatur ^{Probatio} predicta sententia; quia cùm jure tantum ^{Pontij} positivo inducta sit ea necessitas intimationis, quando revocatur mandatum, ex eo quod in nonnullis casibus decidat jus, necessarium est intimari Procuratori revocationem mandati, non rectè extenditur, ut idem dicamus etiam requiri in revocatione epistolæ vel nuntii. Hucusque Pontius.

Sed si nulla est distinctione in jure inter nuntium & Procuratorem, cur potius jus id ^{Expeditur} quivit in Procuratore, quam in nuntio? Responde Pontius; ne sapientia illatoria fiant judicia, & illudatur Ecclesiæ Prælatis, ut haberetur in Clement. un. de Renunt. in principio: *Cumillaſto & variatio in personis Ecclesiasiticis maximè sint vitanda &c.*

Planè vitandæ sunt; sed nunquid amplius vitabatur, sius idem requirerit in nuntio, quod in Procuratore? Clarum est, quod sic. Cur ergo non dicimus, idem esse dispositum in nuntio, quod in Procuratore, si nullum est discrimen, ut vult Pontius, inter nuntium & Procuratorem?

Sanè discrimen inventiunt Aliqui apud Gloss. in d. Clement. verb. Teneat, ibi: ^{Discrimen} Dicunt alii, quod aut mandatarius intervenit & Procuratō nūdus minister, aut ut Procurator. Primo casu, si revocatio sine certioratione impedit actum gerendum, & sic loquitur lex illa: Si pater, ubi filius erat minister patris, quod probant: quia manumisſas, non est ipsius, sed patris libertus, ff. de Manumis. I. Nepos, ff. de Jure pa. Filius. Et sic loquitur l. prædic. Si penituit, & prædic. Decret. ult. de Procur.

Secundo casu, cùm Procurator verba contraria concipiāt in suam personam, ff. de Cons. pecu. Eum qui, §. Sed si actori, distinguunt; si actus gerendus est talis, ad cuius esse requiriunt voluntas domini: tunc, ut non valeat actus,

Ecc suffi-

Sufficit revocatio sine certioratione: exemplum in translatione dominii rei meae ff. de Reg. juris. Id quod nostrum, sic loquitur l. Ejus qui §. Quas verò, ff. de Dona l. 2. §. Sed si quis donaturus. Fallit favor liberacionis, ff. de Sol. Cum quis, §. 1: & l. Qui hominem, §. 1. Si Titium. Si vero ad esse contractus non requiritur consensus domini, ut si mandavit librum vel equum emi, revocatio sine certioratione non impedit illum alium, i.e. l. Si mandasset. Quid quid dicatur in aliis casibus, quoad casum istum revocatio, sine certioratione Procuratoris, vel superioris, non impedit cessionem, licet mandatarii non intereat, & tractetur de perendo dominio. Ratio constitutionis ponitur in prin. & concord. not. ff. de Contrabenda empt. l. 1. in fin. Ut adhuc Glossa. Quæ utique videtur distinguere inter Procuratorem & nuntium.

84. Et credo ego, id verum esse in aliis contractibus; quidquid sit de contractu Matrimonii, in quo, secundum Covarr. to. 1. de mar. Autor. Part. 2. cap. 4. n. 11. Procurator potius debet censeri nuntius, ibi: Nec referit, quibus verbis hunc contractum Procurator concipiat: an ipse contrahat absentis nomine, an pronuntiet verba in persona absentis. Nempe si dicat: *Contrabo tecum Matrimonium nomine Titi*: an dicat: *Titus te uxorem accipit me internuntio*; utcumque enim contrahatur, Matrimonium est. Tametsi rectius contrahatur secundo modo, quam primo. Hic enim Procurator nuntius censeri potius debet; cum hic actus non cadat in Procuratorem. Hæc ille.

Ratio ergo discriminis inter Matrimonium, & alios contractus est; quod alii contractus, v. g. venditionis, & similes, cadant in Procuratorem, secùs Matrimonium. Neque enim (inquit Molina de Jus. & jure. to. 2. disp. 551. n. 2. ubi tenet sententiam Covarr.) Matrimonium celebratur cum hoc, quemadmodum alii contractus, initi cum Procuratore alicuius, quæ tali, verè cum eo Procuratore celebrantur, tametsi de mando & nomine eius, cuius est Procurator: sed Matrimonium celebratur solum cum eo, cuius hic est Procurator, mediante tamen hoc, tanquam exprimente consensum ejus, cuius est Procurator, habenteque mandatum & Procurationem ad id in particulari; atq; adeo non is Procurator, sed qui per eum celebrat Matrimonium, est, cui, mediante eo Matrimonio, fit traditio corporis uxoris, & qui comparat jus ad maritales actus. Hæc ille.

85. Ex dictis patet, non convenire inter DD. an in Matrimonio dari possit Procurator presè sumptus, distinctus à nuntio, sicuti in aliis contractibus cōmuni DD. calculo datur. Interim in hoc omnes convenient, quod sive fit Procurator, sive nuntius, sibi mandanti sive

mittenti fiat traditio corporis uxoris, & quod ipse solus comparet sibi jus ad maritales actus.

Secundò; certum esse debet, nuntium qui accepisset literas destinandas, in quibus exprimitur consensus mittenti, valide possit literas illas tradere per alterum, tametsi dictum est, Procurator non possit alium substituere, nisi id specialiter ei sit commissum. Ratio est: quia tunc non per nuntium illum, sed per literas exprimitur consensus mittenti, sufficit ergo quacumque via literas perniuant ad manus sponsæ aut sponsi & nuntiū manifestum est, in tali nuntio nullatenus requisitam esse certam viatem.

Immo neque in Procuratore requiri tam etatem, aut aliam qualitatem, praesumam, quam jus naturale expoſit ad expandum consensum nomine alterius, nimirum rationis usum, docet Sanchez lib. 3. dipl. 41. n. 8. estò in Procuratore ad negotiorum, ea etas requiretur. Probat autem primò; quia nulla prorsus ejus inducatur, sed tantum explicat consensum absentis. Et confirmatur; quia ad Matrimonium satius est mutuus consensus quibuscumque nubibus expressus; ergo sufficit, si per pupillum, habentem rationis usum, et primarum.

Probat 2. quia si contraheretur Matrimonium per interpretem pupillum, neminem garet esse legitimum: Procurator autem Matrimonio tantum deservit ad interpretandum consensum absentis, sicut interpretatur ad aperiendum consensum praesens.

Tertiò; quia durissimum efficitur, affirmare, posse puerum quatuordecim annorum se ligare Matrimonio, si quis capacitem sufficientem habere, non tamen ad exprimentum consensum alterius, contrahere volentis.

Quartò; quia cum hic contractus fieri favorabilior, non quacumque excederum contractuum valorē impedit, impedit Matrimonii valorem, nisi in primatur de ipso Matrimonio; ut contra quia mutus & surdus à natura nullum contractum inire potest, jure communi ad prohibente; & tamen in illa prohibitione generali contractuum, non clauditur Matrimonium.

Præterea, prodigus, qui datuſ efficitur, nullo contractu obligari potest, L. 1. cap. nū 6. ff. de Verb. oblig. ibi: Tradere veri non potest, vel promittendo obligari: & tamen mensetur et, validè promittere & contractare Matrimonium: ergo non obstante generali prohibitione (si talis efficit) ne minor septemdecim annis validè constitutur Procurator ad negotia, quamvis Procurator ad Matrimonium dicatur ad negotia constitutus

non veniret ea prohibitio de Matrimonio intelligenda, sicut etiam prohibitio generalis contractuum, Matrimonium, quod vere & propriè contractus est, minimè claudit. Hec ille.

^{90.} Quæ sententia etiam nobis placet, quāvis non omnes ejus probaciones: nam exstimo etiam in hoc Procuratore, maximè, quādo non est omnino determinata persona, sed liberum ei relinquitur, ex pluribus unam eligere, prout fieri posse suprà diximus, & probavimus exemplo Abrahami, mittentis fervum suum in Melopotamiam, ad quærendam uxorem Isaac, existimo, inquam, quod in tali causa requiratur aliqua industria Procuratoris. Sufficiat ergo pro defensione illius sententie tertia & quarta probatio.

Ceterū si à me queritur; an valeat Matrimonium initum per Procuratorem, si tempore contractus mandans dormiat, aut amens sit; Respondeo & dico:

CONCLUSIO IV.

Nihil interest, an tempore contrahens mandans seu scribens vigilet, an dormiat: sanæ mentis sit, an amens.

^{91.} Prima pars est communis, & constabit ex dicendis pro secunda parte, quam tenet Sanchez l. 2. disp. 11. n. 12. ubi cam infert ex doctrina præcedentis numeri, quæ talis est. Si postquam quipiam Procuratorem misit, nec consentit, nec dissentit; sed in aliis, occupatur, valeat Matrimonium; quia durat prior consensus virtute, cum non si obex contraria voluntatis; ut qui prius baptizari voluit, si dormiens baptizetur, verum accipit Baptisma, cap. Majores, de Baptismo.

Ex hac doctrina, ab omnibus admissa, infert Sanchez suprà n. 12. Si Procuratore missio, dans mandatum in amentiam incidat, & talis perseverat, dum Procurator nomine suo contrahit, valere Matrimonium: manet enim virtute prior consensus, cum revocatus non sit: sicut Baptismus, furia tempore receperit, petiusante furiam, validus est, cap. Majores de Baptismo, fine; sicut si nunc temporis effet dormiens, valeret Matrimonium. Sic Henriquez lib. 11. de Matr. cap. 4. n. 4. Hec ille.

Et continuò sibi ipsi objicit: si Sacerdos auditâ Confessione, amens fieret, & sic absolvaret, nulla esset absolutio; quia ministri actus debet esse humanus: sed contrahentes per Procuratorem sunt ministri Matrimonii, & non Procurator, ergo si tempore, quo consensus præbet Procurator, qui mandatum dedit, rationis usu defititus sit, erit irritum Matrimonium. Ecce objectio.

Subsequitur responso: scilicet, argumen. ^{Solutio.} tum concludere, per seipsum contrahentem, necessariò debere esse sui compotem, dum contrahit: unde nihil ageret, si dormiens vel insanus tunc esset; at dum contrahit per Procuratorem, satis est, ut dum mandatum dedit, sui compos esset, nec revocavit: & Procurator, dum ejus præstat confessum, si sui compos, ut in cæteris contractibus contingit; quia tunc contrahens non ministrat per seipsum, sed medio instrumento. Hæc Sanchez.

Et quāvis omnes doceant, perinde effe, ^{93.} an mandans seu scribens vigilet, an dormiat; ^{Oppositorum de amene doceat Pon-} equidem putat Pontius lib. 2. cap. 15. n. 14. non valere Matrimonium, si mandans seu scribens incidit in amentiam. Ratio, quæ me moverit (inquit ille Auctor) hæc est. Quia pro forma & causa contractus est consensus, expressus per verba Procuratoris: at eo tempore impossibilis est consensus. Ergo nullum Matrimonium.

Add: si moreretur mandans eo tempore, ^{Secundum.} nihil ageret Procurator; ipsa enim morte cesseret consensus. Ergo etiam amentia, quæ equiparatur morti quoad consensum. In quo videtur longè diversam esse rationem de mandante, si in amentiam incidat, aut si dormiat; ille enim incapax est habendi consensum, hic vero minimè.

Neque simile est, quod Baptismus petitus ante amentiam, valide conferatur in amentia, cap. Majores, de Baptismo. Nam ut Baptismus effectum habeat, satis est voluntatem processisse, neque revocaram; eo enim ipso positâ materiâ & formâ, ponitur effectus: at in Matrimonio necessarius est consensus perseverans, etiam in ipso fieri contractus, quia consensus, per verba expressus vel signa, est forma Matrimonii.

Idem est in Sacramento Pœnitentiae; potest enim abtolvi, qui ante amentiam dedit signa contritionis, neque enim necesse est simul fint in Pœnitentia materia & forma ejus Sacramenti.

Arque id quod dicimus intelligetur facile, si queramus; an cum illo in amentiam incidente, & præsente, licet explicasset anteriorē consensum, contraheretur Matrimonium? Minimè sane. Igitur neque per Procuratorem contrahi poterit, si mandans in amentiam incidat. Hucusque Pontius.

Hanc sententiam approbat Card. Lug. de Sacram. disp. 8. n. 108. in fine, dicens: Quare merito, Matrimonium illud validum non esse, observavit etiam Basil. Pontius de Matr. lib. 2. cap. 15. n. 14. licet rationes illius satis efficaces non sint. Hæc ille.

Ego autem dico: Si rationes Pontii satis efficaces non sint, neque satis efficaces erunt rationes Lugonis, qui nullam aliam afferit,

^{94.} Resp. ad ex-
emplum
Baptismi.

^{95.} Sententiam
Pontii ap-
probavit Lu-
go.

Ecc 2 quām